Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	03.03.2021
	№
	110-37-231-21

	г.Саянск

	 «Отчет о реализации муниципальной программы «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы» за 2020 год»

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы» в 2020 году, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Молодежная политика в муниципальном образовании  «город Саянск»  на  2020-2025 годы»  в 2020 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1065-19 (в редакции от 23.12.2020 № 110-37-1259-20) опубликовано в газете «Саянские зори», выпуск от 03.10.2019 № 39 (4055) (вкладыш официальной информации  стр. 4),  выпуск от 31.12.2020 № 52 (4119) (вкладыш официальной информации стр.1)  принять к сведению (Приложение).
 2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский

Исп. Смородина А.В.
8 (39553) 5-81-55
Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      городского округа муниципального
                                                                      образования «город Саянск»
                                                                      от 03.03.2021 № 110-37-231-21

Отчет о реализации муниципальной программы
 «Молодежная политика в муниципальном образовании
«город Саянск»  на  2020-2025 годы»  в 2020 году

          Муниципальная программа «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020 - 2025 годы»  (далее - Программа) направлена на содействие включения  молодежи в социальную, общественную,  культурную жизнь города Саянска.
       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Отдел).
   По данным Иркутскстата на территории г.Саянска проживает 6 641 человек от 14 до 30 лет. Именно этот возрастной интервал составляет категорию «молодежь».
Таблица 1
	Количество молодежи от 14 до 30 лет, проживающих в
 г. Саянске
	Общее кол-во
	Доля от общей численности населения, %
	Мужчины
	%
	Женщины
	%

6 641

	17 %
(от 38 820)
	3 549
	53,4%
	3 092
	46,6 %

       В 2020 году на реализацию Программы предусмотрено бюджетных ассигнований  в сумме 340,3 тыс. рублей,  исполнение – 340,3 тыс. рублей.
В 2020 году муниципальное образование «город Саянск» стало победителем областного конкурса муниципальных программ по работе с детьми и молодежью. В связи с этим из бюджета Иркутской области в местный бюджет поступила субсидия в размере 285,8 тыс. рублей.
 В связи с этим, в Программу внесены изменения, утвержденные постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 23.12.2020 № 110-37-1259-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1065-19».
Согласно условиям конкурса, денежные средства субсидии из областного бюджета направлены на приобретение призовой, сувенирной и полиграфической продукции для проведения мероприятий с молодежью.
Распределение средств Программы, перечень направлений и мероприятий представлены Таблицей 2.

Анализ объема финансирования муниципальной программы «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020 - 2025 годы» за 2020 год.

Таблица 2
	N
п/п
	  Наименование основных
       мероприятий
	  Источники
финансирования
	      Объем
 финансирования,
    тыс. руб.
	Отклонение
	 Пояснения по
   освоению
   объемов
финансирования

	план на год
	факт
	 -/+
	 %

	 1
	            2
	      3
	     4
	  5
	  6
	 7
	      8

	1
	Поддержка талантливой, молодежи, молодежных инициатив.

	1.1
	Проведение мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи
	Местный бюджет
	47,83
	14,83
	33,0
	69
	Призовая, сувенирная и полиграфическая продукция использована при проведении мероприятий:
 городской конкурс молодежных фотоколлажей  «Мой фестиваль красок», муниципальный этап областного конкурса «Молодежь в лицах», городской конкурс творческих работ «Идеи развития», городской селфи-конкурс «Люди развития», городской конкурс творческих работ «Молодежное хобби», городской конкурс «Логопродвижение».
В связи с несбалансированностью местного бюджета сформировалась кредиторская задолженность 33,0 тыс.руб

	Областной бюджет
	120,0
	120,0
	0
	0

	1.2
	Стипендия победителю  городского конкурса "Лучший ученик года".
	Местный бюджет
	12,0
	12,0
	0
	0

	2
	Профориентация молодежи, организация трудовой занятости подростков и молодежи

	2.1
	Организация и проведение экскурсий на производственные предприятия
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	 Виртуальные экскурсии на 18 предприятий, учреждений, образовательных организаций высшего профессионального образования

	2.2
	Городской конкурс молодых специалистов
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	Не проводился в связи с ограничительными мерами, связанными с пандемией.

	2.3
	Формирование и поддержка трудового отряда молодежи
	Местный бюджет
	200,0
	200,0
	0
	0
	 Сформирован городской трудовой отряд «Молодежь за чистый город», осуществляющий деятельность в летний период.

	3
	Пропаганда семейных ценностей, взаимодействие с молодыми семьями

	3.1
	Конкурсы и мероприятия для молодых семей
	Местный бюджет
	6,18
	6,18
	0
	0
	Призовая, сувенирная и полиграфическая продукция использована при проведении мероприятий:
городской конкурс «Говорите мамам нежные слова», городской фотоконкурс  для молодых семей «Семь + Я», городской конкурс творческих работ «Моя семья в Саянске. Саянск в моей семье».

	Областной бюджет

	50,0
	50,0
	0
	0

	4
	  Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи

	4.1
	Патриотические конкурсы и мероприятия с молодежью
	Местный бюджет
	28,14
	28,14
	0
	0
	Призовая, сувенирная и полиграфическая продукция использована при проведении мероприятий:
городской конкурс творческих работ молодежи «Саянск и Победа», торжественное вручение паспортов 14-летним гражданам, смотр-конкурс на лучшее оформление информационного пространства, посвященного 75-летию Победы в ВОВ, городской конкурс  «Система патриотического воспитания молодежи», городской конкурс творческих работ молодежи «История моей семьи: уважение и память потомков», городской конкурс на лучшее эссе патриотического содержания.

	Областной бюджет
	65,86
	65,86
	0
	0

	4.2
	Организация, проведение и награждение победителей городской ВСИ "Зарница", "Орленок"
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0

	5.
	Поддержка добровольческого движения.

	5.1
	Конкурсы, акции и мероприятия по развитию и поддержке добровольчества (волонтерства)
	Местный бюджет
	26,18
	26,18
	0
	0
	Муниципальный конкурс среди молодежи «Лучший доброволец города Саянска», Конкурс  «Система организации добровольческой деятельности молодежи», торжественное награждение активных добровольцев из числа молодежи г.Саянска, принявших участие в федеральном проекте «Волонтеры Конституции», торжественное награждение активных добровольцев из числа молодежи г.Саянска, принявших участие в Общероссийской акции взаимопомощи «Мы вместе».

	Областной бюджет
	50,0
	50,0
	0
	0

	6
	Развитие молодежного парламентаризма

	6.1
	Организация мероприятий по формированию политической активности молодежи.
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0

	6.2
	Участие Депутатов Молодежного парламента в выездных мероприятиях
	Местный бюджет
	20,0
	0,0
	20,0
	100
	В связи с несбалансированностью местного бюджета сформировалась кредиторская задолженность 20,0 тысяч рублей, реализация мероприятия перенесена.

	Итого по муниципальной программе  в том числе:
	626,19
	573,19
	53,0
	8,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	285,86
	285,86
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	340,33
	287,33
	53,0
	15,5

     Достижение показателей результативности Программы представлено Таблицей 3.

Анализ показателей результативности муниципальной программы, «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020 - 2025 годы», достигнутых за 2020 год.

Таблица 3.

	№
п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
результативности
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля молодежи в возрасте 14 - 17 лет, прошедшей профориентацию от общего числа целевой аудитории
	%
	10,5
	10,5
	0
	0

	2
	Доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях, патриотической направленности, от общей численности молодежи города
	%
	12,5
	12,5
	0
	0

	3
	Доля молодежи принимающей участие в добровольческой деятельности от общей численности молодежи города
	%
	8
	10
	+2
	25
	Участие во Всероссийской акции взаимопомощи «Мы вместе»

[bookmark: _GoBack] Положительная динамика показателя  Программы  «Доля молодежи принимающей участие в добровольческой деятельности» на 25 % от планируемого значения    обусловлена активизацией добровольческих инициатив молодежи и населения в связи с реализацией Всероссийской акции взаимопомощи «Мы вместе», в рамках которой осуществлялась следующая добровольческая деятельность по оказанию помощи жителям города Саянска старше 60 лет: адресная  раздача масок (по квартирам), доставка льготных  лекарств из аптеки на дом, раздача масок пассажирам  дачных автобусов, доставка льготных проездных билетов на дом, патрулирование улиц с сотрудниками полиции с целью контроля соблюдения жителями режима самоизоляции, сбор питьевой воды для пациентов с диагнозом «ковид», покупка и доставка продуктов питания на дом.
      Кроме этого, добровольцы приняли участие в федеральном проекте «Волонтеры Конституции» по информированию граждан об изменениях в Конституцию РФ путем работы на информационных точках и осуществлению телефонных звонков пожилым гражданам через мобильное приложение «Мы вместе» с целью информирования о возможных способах безопасного участия в голосовании.
    Муниципальная программа  «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы» в 2020 году является эффективной, согласно методике расчета эффективности муниципальных программ Эмп = 0,99.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                        О.В. Боровский

Исп. Смородина А.В.
8 (39553) 5-81-55